
 

 

CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 
Determinazione Dirigenziale n° 179/Tecnico  del 18.12.2024 
 

 
OGGETTO: “Intervento di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza diga di Penne (n. arch. 687)” 
C.U.P.: B13E19000050001 –  
LOTTO A1 – VIDEOISPEZIONI PIEZOMETRI– Affidamento lavori alla ditta Technosoil srl 
C.I.G. : A04A2332C2 

 

 
L’anno duemilaventiquattro (2024), il giorno diciotto (18) del mese di dicembre (12) in Chieti, presso il 
Consorzio di Bonifica intestato, il Dirigente Tecnico. Ing. Cesare Garofalo, ai sensi dell’art. 58 dello Statuto 
consortile, con l’assistenza del geom. Fabio Terrenzi, in qualità di estensore, ha assunto la seguente 
determinazione  

 
IL DIRIGENTE TECNICO 

 
Premesso :  
-) che il progetto denominato “Intervento di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza – Diga di 
Penne”, suddiviso in quattro lotti di opere omogenee, di importo complessivo pari ad € 1.650.000,00 a 
seguito di Aggiornamento dell’Accordo originario che ha integrato il finanziamento originario di € 
1.350.000,00, è in fase di esecuzione dei lavori; 
-) che nel corso dei lavori si è reso necessario redigere una perizia di variante e suppletiva, sia per 
miglioramenti al progetto originario che per eventi non previsti/prevedibili per i quali si è reso necessario 
apportare modifiche non sostanziali al progetto, comunque riconducibili al caso di ammissibilità previsto 
all’art. 106 – comma 1 – lett. c – del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., cui si fa riferimento per l’appalto di che 
trattasi; 
-) che la perizia di variante n. 1 è stata approvata dal Consorzio con determina dirigenziale n. 155 del 
07.11.2023; 
-) che la perizia di variante approvata in data 09.11.2023, con nota consortile prot. 10262, è stata inviata 
all’ufficio dighe del M.I.T. per l’approvazione di competenza; 
-) che on data 28.12.2023 l’ufficio dighe del M.I.T., con nota prot. 29374 assunta al protocollo consortile 
in pari data al n. 11910, ha trasmesso l’approvazione della perizia con prescrizioni; 
-) che nel Quadro Tecnico Economico della perizia approvata è stato previsto tra le “Somme a disposizione 
dell’Amministrazione” del LOTTO A – Opere Edili –, esattamente alla voce B-17), un importo per 
l’esecuzione dei lavori denominati “Sistemazione dreni”, relativa alla prestazione specialistica di 
sistemazione del parco piezometri della diga di Penne; 
-) con precedente determinazione n.4 del 17.01.2024 è stato affidato alla società Technosoil srl di Scafa 
l’esecuzione dei lavori denominati “LOTTO A1 – Parco piezometri – “ per l’importo complessivo di euro 
33.724,00 oltre iva di legge; 
 
 
 



 

 

Considerato: 
-) che in data 05.12.2024 con determinazione n.170/T è stata approvata una perizia di assestamento e 
aggiornamento del quadro tecnico economico dell’intervento in parola; 
-) nel Quadro Tecnico Economico della perizia approvata l’importo della voce B-17  “Sistemazione dreni” 
delle “Somme a disposizione dell’Amministrazione” è stato aumentato di € 8.000,00 per l’esecuzione di 
ulteriori lavori di videoispezione dei piezometri, per un totale di € 42.776,84; 
 
Dato atto che si rende necessario eseguire una serie di videoispezione sui piezometri come da prescrizione 
dell’ufficio dighe del MIT; 
 
Considerato altresì che l’importo previsto a base d’asta è inferiore alla soglia di cui all’art. 50, comma 1 – 
lettera a) del D.Lgs 36/2023 per cui è consentito l’affidamento diretto; 
 
Che al riguardo è stata interpellata per la formulazione di un’offerta economica relativa alla videoispezione  
in parola, la ditta Technosoil srl di c.da Zappino 47 di Scafa, in quanto già affidataria dei lavori denominati 
“LOTTO A1 – Parco piezometri, la quale con preventivo di spesa acquisito al protocollo consortile in data 
02.12.2024 al numero 9825, si è dichiarata disponibile ad eseguire la prestazione per un importo 
complessivo di euro 7.995,54 oltre iva di legge; 
 
Verificato 
-) che l’importo offerto è contenuto nella somma prevista nell’ultimo Quadro Tecnico economico approvato 
alla voce B.17); 
-) che l’importo offerto è inferiore alla soglia di cui all’art. 50, comma 1 – lettera b) – del D.Lgs 36/2023 
per cui consente l’affidamento diretto; 
 
Preso atto della regolarità contributiva; 
 
Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente delibera; 
 

Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6 adottata nella seduta del 26.04.2024 di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2024, nonché la successiva delibera di Consiglio di 
Amministrazione di Variazione Modificativa n.15 del 26.11.2024 
 
Visto l’art. 58 dello Statuto consortile, assume la seguente  

 
DETERMINA 

 
1) le premesse fanno parte integrante del presente atto; 
2) di affidare alla ditta Technosoil srl di c.da Zappino 47, Scafa (PE) nell’ambito dei lavori denominati 

“LOTTO A1 – Parco piezometri – “ l’esecuzione di videoispezioni dei piezometri per l’importo 
complessivo di euro 7.995,54 oltre € 1.759,02 per iva di legge, conformemente al preventivo 
acquisito al protocollo consortile in data 02.12.2024 al numero 9825; 

3) di dare atto che la somma per  tale prestazione è prevista nel Quadro Tecnico Economico della 
perizia di assestamento approvata con precedente determinazione n.170/T del 05.12.2024, tra le 
“Somme a disposizione dell’Amministrazione” alla voce B.17)* e la somma per l’iva è prevista 
nella voce B.17)**,   



 

 

4) che l’importo trova copertura di spesa nel capitolo 81, residui 2020, come da bilancio consuntivo 
2022 approvato; 

5) di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 
 

 Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi all’organo 
che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente statuto, o ricorso 
giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta e 
centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo consortile. 

 
Letto, approvato e sottoscritto.-        

 
L’ESTENSORE  

IL DIRIGENTE TECNICO 

(geom. Fabio Terrenzi) 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, della Legge 39/1993 
 

(Ing. Cesare Garofalo) 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, della Legge 39/1993 
 
 

 
 
  


